
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

POLIZIA LOCALE 

ORDINANZA N. 168 DEL 12/10/2020

OGGETTO: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE NELLE VIE PORRETTANA, GARIBALDI, NINO BIXIO, PIAZZA STRACCIARI, 
MAZZINI, MAMELI, CAVOUR, F.LLI BANDIERA IN TERRITORIO DI CASALECCHIO DI 
RENO DOMENICA 18 OTTOBRE 2020 DALLE ORE 06.30 ALLE ORE 20.30 PER 
SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONE "FESTIVAL DEL GIOCO 2020".

IL COMANDANTE DEL CORPO UNICO POLIZIA LOCALE “RENO LAVINO” 

Vista la domanda di occupazione di suolo pubblico presentata dal Sig. Mirko Aldrovandi  (Prot. 
Unione  17694 del 11.09.2020), in qualità di Legale Rappresentante dell’Impresa Eventi Società 
Cooperativa a r.l., con sede a Bologna - Via Della Beverara 58/10 Partita Iva 04244650372, per 
realizzare nella giornata del 18 Ottobre 2020  l’iniziativa “Festival del Gioco 2020”;

Verificato che è stato presentato il piano sicurezza (Prot.Unione 17776/2020).

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada“;

Visto il D.P.R.16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice 
della Strada “; 

Ritenuto  necessario  disciplinare  la  circolazione  stradale  nell’area  suddetta,  per  consentire 
l’ordinato svolgimento della manifestazione.

Ritenuto che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza  pubblica  e  di  pubblico 
interesse  nonché  per  esigenze  di  carattere  tecnico,  sia  necessario  adottare  provvedimenti  a 
disciplina della circolazione stradale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

Nella giornata di Domenica 18 Ottobre 2020 dalle ore 06.30 alle ore 20.30, l'istituzione dei 
seguenti divieti, obblighi e limitazioni:

1) via Mazzini, sue laterali e Piazza Stracciari:
    • Divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati per tutti i veicoli.



• Divieto di transito per tutti i veicoli con esclusione degli autorizzati, dei veicoli dell’organiz-
  zazione e dei mezzi di polizia e soccorso.
• Divieto di sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli eccetto i Taxi e i veicoli al servizio di 
  invalidi in via Porrettana, nel tratto compreso fra il ponte Reno e via Mazzini.

2) via Garibaldi tratto compreso tra l’intersezione con via Porrettana e l’incrocio con via Cavour:
• Divieto di transito per tutti i veicoli;
• Divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati per tutti i veicoli, ad eccezione dei 
veicoli degli operatori impegnati nello svolgimento della manifestazione.

3) Obbligo di svolta a destra per i veicoli che percorrono Via Garibaldi, in direzione via Porrettana, 
all’intersezione con via Cavour.

4) Obbligo di svolta a sinistra in via Mameli all’intersezione con via Garibaldi, con esclusione dei 
veicoli dei residenti in via F.lli Bandiera che potranno proseguire diritto in quest’ultima via.

5) Divieto di sosta con rimozione, esclusi i veicoli al servizio delle persone invalide, in via Mameli 
lato destro (fronte cantiere edificio ex Ausl), tratto dall’incrocio con via Bixio con Via Garibaldi;

6) Obbligo di svolta a destra per i veicoli in uscita da via F.lli Bandiera all’incrocio con via Garibaldi.

7)  Divieto di  sosta con rimozione forzata nel  parcheggio antistante la  Via Porrettana civ.  346, 
esclusi i posteggi riservati agli invalidi. In caso di occupazione anche parziale di stalli riservati ad 
invalidi  e/o  altre  categorie,  dovrà  essere  realizzato  uno  stallo  provvisorio  con  la  prescritta 
segnaletica, il più prossimo possibile allo stallo temporaneo occupato. 

DISPONE CHE

1. I tratti di strada interessati dal presente provvedimento, devono essere sempre indicati con 
segnaletica  stradale  di  materiale  idoneo  a  resistere agli  agenti  atmosferici,  ben visibile 
anche in condizioni di scarsa visibilità o in ore notturne.

2. Gli allestimenti e le strutture commerciali/espositive non dovranno limitare od ostacolare la 
visibilità delle lanterne semaforiche o insistere su attraversamenti pedonali. 

3. I  veicoli  di  trasporto  pubblico,  che  normalmente  percorrono  la  Via  Garibaldi,  dovranno 
percorrere i percorsi alternativi individuati da TPER che dovrà provvedere alla sospensione 
e/o spostamento delle fermate dei mezzi e i percorsi dei mezzi pubblici, adeguandoli alle 
specifiche esigenze di servizio pubblico.

4. Il responsabile del personale del Corpo di Polizia Locale presente in loco è autorizzato a 
modificare i tempi, le restrizioni e le limitazioni al traffico indicate dalla presente ordinanza, 
qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

5. Ad insindacabile giudizio del responsabile del personale della Polizia Locale, incaricato di 
sovraintendere e di verificare la sussistenza dei requisiti di sicurezza allo svolgimento della 
manifestazione,  in  caso  di  gravi  carenze  della  segnaletica  o  di  mancato  presidio  del 
personale agli accessi, che possano arrecare pregiudizio alla sicurezza dei cittadini e degli 
altri utenti della strada, l’evento potrà essere interrotto od annullato e pertanto non si darà 
ulteriore  corso  alla  manifestazione,  attribuendo  all’organizzazione  della  festa  la 
responsabilità  solidale  delle  inadempienze  riscontrate ai  sensi  del  vigente  Codice della 
Strada,  in  tal  caso,  la  segnaletica  presente  deve  essere  rimossa,  ripristinando  la 
circolazione preesistente e cessando la manifestazione. 

6. Dovrà essere sempre lasciato libero uno spazio per transito veicolare di  larghezza non 
inferiore a mt. 3,50. 



7. L’organizzatore  Sig. Mirko Aldrovandi, è incaricato di collocare la segnaletica temporanea 
almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, di mantenerla efficiente per tutta la 
durata  della  stessa,  assumendosi  la  responsabilità  di  eventuali  inadempienze  sulla 
modalità di posizionamento, sull’inadeguatezza dei segnali o sull’assenza di alcuni di essi.

8. L’occupazione e l'attività dovranno inoltre essere effettuate conformemente a tutte le norme 
previste dal D.L. 23/02/2020 n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza  Epidemiologica  da  COVID-19”convertito  nella  legge  13  del  5/3/2020  e 
s.m.i,  in  particolare  il  D.L.  19  del  25/3/2020,  oltre  che  alle  altre  disposizioni  attuative 
contenute nei D.P.C.M. e nella normativa vigenti al momento.

9. La segnaletica in contrasto con le disposizioni di questa ordinanza dovrà essere coperta 
per tutta la durata della manifestazione e ripristinata al termine della stessa.

10. I  divieti  di  sosta  con  rimozione  andranno  ripetuti  in  tutti  i  tratti  di  strada  di  lunghezza 
superiore ai 50 metri ed, in ogni caso, dopo ogni intersezione. 

11. Per  consentire  l’intervento  di  polizia  stradale  in  caso  di  violazioni,  il  titolare 
dell’autorizzazione dovrà comunicare alla Polizia Locale, via fax 051 59 17 07, o tramite 
posta elettronica a polizialocale@unionerenolavinosamoggia.bo.it, la data, l’ora ed il luogo 
di collocazione della segnaletica. 

ULTERIORI PRESCRIZIONI

1. Spostamento della fermata taxi da Via Mazzini in Via Porrettana, nel tratto compreso fra via 
Mazzini e via Garibaldi (lato farmacia San Martino). 

2. Realizzazione di uno stallo di sosta per invalidi in adiacenza alla nuova fermata taxi di via 
Porrettana per sopperire a quelli soppressi in via Mazzini. 

3. I veicoli dei residenti in Via Mazzini o dei titolari di posti auto in P.zza Stracciari, potranno 
accedere alle loro proprietà dalla Via Garibaldi percorrendo la 1° Traversa di Via Mazzini e 
in  uscita  la  2°  Traversa,  ma  in  ogni  caso  seguendo  le  indicazioni  del  personale 
dell’organizzazione. 

4. I  residenti  nelle  aree  adiacenti  alla  manifestazione,  ma  esterne  alla  stessa,  dovranno 
accedere alle  proprie abitazioni  con i  veicoli,  senza circolare nel  tratto di  Via  Garibaldi 
interessato dalla presenza di banchetti e stand. Per entrare in via Bixio con i propri veicoli, i 
residenti dovranno utilizzare l’ingresso del parcheggio ex F.C.V. situato in via Porrettana ed 
immettersi sulla via Bixio.

5. Via  Garibaldi,  intersezione  con  Via  Mameli  e  Via  F.lli  Bandiera,  andrà  parzialmente 
transennata per separare l’area della manifestazione dalla corsia di transito veicolare.

6. La segnaletica riferita alle deviazioni di percorso andrà posizionata prima dell’inizio della 
manifestazione e rimossa al termine della stessa.

7. Il  personale  dovrà  presidiare  in  modo  continuativo  tutti  gli  accessi  veicolari  alla 
manifestazione e pertanto non potrà interrompere il proprio servizio fino al momento in cui 
la via Garibaldi sia resa agibile al transito, ovvero solo dopo che la strada sia stata liberata 
dalla presenza degli operatori commerciali e pulita. 

8. L’organizzatore  della  manifestazione  ha  il  compito  di  assicurarsi  che  gli  operatori 
commerciali  lascino  pulito  e  sgombro  dai  rifiuti  il  posteggio  in  precedenza  occupato, 
rispondendo delle eventuali loro inadempienze. 

Eventuali  ulteriori  modifiche  alla  circolazione  stradale  dovute  a  sopraggiunte  ed  impreviste 
necessità, dovranno essere preventivamente concordate con la Polizia Locale.



Responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo Unico Polizia Locale “Reno Lavino”.
Le  violazioni  delle  norme sulla  circolazione  stradale  saranno  sanzionate  ai  sensi  dell’art.  7  e 
dell'art. 159 del Codice della Strada.

Contro questo provvedimento, è possibile:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, ai sensi della legge n. 1034/1971, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione.
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione, per soli
motivi di legittimità.
La  presente  ordinanza  verrà  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell’unione  dei  Comuni  Reno 
Lavino e Samoggia per 15 giorni consecutivi dal momento della sottoscrizione.

IL DIRIGENTE
Dott. Stefano Bolognesi 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


